2) Diese Ausgabe, besser als die des Garnerius, wurde sogleich durch
die römische Censur unterdrückt. Ihre Geschichte (s. insb. Baluzii
not. ad de Marca de concord. Sac. et Imp. lib. I. c. IX. §. 8.)
und ein Verzeichniß ihrer Abweichungen s. in Schoepflii commentt.
hist. crit. Basil. 1741. 4. p. 499 ss. Außer den beiden von Hol-
stenius und Garnerius gebrauchten codd. gedenkt Launojus diss.
de Lazari et Magdal. in provinciam adpulsu cap. 10. obs. 10.
noch eines dritten.

3) Honorius I. v. 625—638, Severinus † 640, Johann IV.
† 642, Theodor † 649, Martin I. verwiesen 654, † 655, aber
schon 654 wird wieder gewählt Eugenius I. † 657, Vitalianus †

Saracenen gedrängt, ihnen die Hauptsorte für die Vertheidigung ihrer italiänischen Besitzungen gegen die Longobarden überlassen mußten⁴⁾). Dennoch blieben sie Unterthanen der Kaiser, mußten von ihnen bestätigt werden⁵⁾, und an sie Abgaben

672, Adeodatus † 676, Domnus I. † 678, Agatho † 682, Leo II. † 683, Benedict II. † 685, Johann V. † 686, Conon † 687, Sergius I. † 701, Johann VI. † 705, Johann VII. † 707, Sisinnius † 708, Constantinus † 714, Gregorius II. † 731.

4) Vgl. oben §. 117. not. 26. cf. *liber diurnus cap. II. tit. IV.* Bericht der Römer *de electione Pontificis ad Exarchum*: — Et ideo supplicantes quaesumus, ut inspirante Deo celsae ejus dominationi, nos famulos voti compotes celeriter fieri praecipiat: praesertim cum plura sint capitula, et alia ex aliis quotidie procreentur, quae curae solitudinem et pontificalis favoris expectant remedium. — Propinquantium quoque inimicorum ferocitas, quam nisi sola Dei virtus atque Apostolorum Principis per suum Vicarium, hoc est Romanum Pontificem, ut omnibus notum est, aliquando monitis comprimit, aliquando vero flectit ac modigerat hortatu, singulari interventu indiget, cum hujus solius pontificalibus monitis, ob reverentiam Apostolorum Principis, parentiam offerant voluntariam: et quos non virtus armorum humiliat, pontificalis increpatio cum observatione inclinat. Die Päpste besaßen jetzt schon einige kleine Festungen: wahrscheinlich zunächst zur Beschützung ihrer Patrimonien errichtet. So erzählt *Anastasius in vita XC. Gregorii II.*, daß die Longobarden demselben Cumanum castrum entrissen hätten: der Papst habe sie vergebens zur Rückgabe aufgefordert, dann aber habe Johannes, Dux Neapolitanus, ihm dasselbe wiedererobert. Pro cuius redemptione LXX auri libras ipse Sanctissimus Papa, sicut promiserat antea, dedit.

5) wie dies unter den ostgotischen Königen üblich geworden war. Indeß erhielt Agatho von Constantinus Pogon. divalem jussionem, per quam relevata est quantitas, quae solita erat dari pro ordinatione Pontificis facienda: sic tamen, ut si contigerit post ejus transitum electionem fieri, non debeat ordinari qui